
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.01

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 748,613 414,446 80.6334,167

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 31,484 8.059,894

기본적 교육활동 91,938 17.9134,113

선택적 교육활동 22,676 5.138,500

인적자원 운용 1,000 1.07,600

학교 일반운영 108,048 29.6221,344

학교 재무활동 -3,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 82,021 38.4287,162

합계 334,167 748,613

기타수입 전년도이월금 -4,004 0.1375

이전수입 기타이전수입 14,242 3.626,667

이전수입 지방교육행정기관이전수입 301,471 88.1659,472

이전수입 지방자치단체이전수입 28,866 3.928,866

자체수입 학부모부담수입 -7,680 3.425,461

자체수입 행정활동수입 1,272 1.07,772

합계 334,167 748,613
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강행운

자율활동 15,150 15,150 0 0 0 0

동아리활동 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

진로활동 6,531 361 6,170 6,170 0 6,170

방송실운영 300 300 0 0 0 0

김순이
다문화교육운

영
5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

김한얼
특수교육교과

활동
6,200 3,700 2,500 2,500 0 2,500

석애란
학생생활상담

지도
5,100 5,100 0 0 0 0

송귀남 학교급식운영 219,122 179,232 39,890 214,694 174,804 39,890

송자민

교직원역량강

화
6,400 5,400 1,000 1,000 0 1,000

과학 교과활동 5,050 5,050 0 0 0 0

육권문
교과활동지원 56,950 10,300 46,650 46,650 0 46,650

체육 교과활동 6,660 3,000 3,660 3,660 0 3,660

이세미 정보화실운영 15,324 7,340 7,984 7,984 0 7,984

임옥선 [국고]학생및교직원

보건안전관리 18,955 13,395 5,560 5,560 0 5,560

정세민
현장체험학습

활동
35,072 4,114 30,958 34,958 4,000 30,958

최윤경 교무학사운영 15,670 15,670 0 0 0 0

최정연 독서활동운영 17,024 15,824 1,200 1,200 0 1,200

소계 436,508 283,936 152,572 331,376 178,804 152,572

행정실 박현택
학교환경위생

관리
9,320 9,320 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.09.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박현택

교육복지우선 5,200 0 5,200 5,200 0 5,200

학생복지운영 34,565 3,194 31,371 31,371 0 31,371

사회 교과활동 500 500 0 0 0 0

방과후학교운

영
3,000 0 3,000 3,000 0 3,000

돌봄교실운영 13,476 0 13,476 13,476 0 13,476

학교폭력예방 14,200 0 14,200 14,200 0 14,200

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 23,662 23,662 0 0 0 0

예비비 0 3,000 -3,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 230,338 235,642 -5,304

양우진

교직원복지 1,200 1,200 0 0 0 0

교육환경개선 9,300 0 9,300 9,200 0 9,200

학교시설장비

유지
195,682 87,634 108,048 110,452 0 110,452

소계 312,105 130,510 181,595 417,237 235,642 181,595

합계 748,613 414,446 334,167 748,613 414,446 334,167
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 715,005 370,426 344,579

1.지방자치단체이전수입 28,866 0 28,866

1.교육경비보조금 28,866 0 28,866

1.기초지방자치단체전입금 28,866 0 28,866

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,866 0 28,866
(성립전_1추)현장학습지원보조금 : 6,216,000

원*1교 =
6,216,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 공모사업비 : 

22,650,000원 * 1교 =
22,650,000

2.지방교육행정기관이전수입 659,472 358,001 301,471

1.교육비특별회계전입금수입 659,472 358,001 301,471

1.교육비특별회계전입금 659,472 358,001 301,471

1.학교운영비전입금 222,191 224,763 -2,572 학교기본운영비 : -2,572,000원 * 1개교 = -2,572,000

2.목적사업비전입금 437,281 133,238 304,043 농산어촌무료급식비 : -960,000원 * 1개교 = -960,000

(성립전_1추)학교급식기구및 시설확충비 : 

11,880,000원 * 1교 =
11,880,000

통학차량운영비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 5,878,000원 * 

1교 =
5,878,000

학교급식운반차량운영경비 : 605,000원 * 1개

교 =
605,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(책걸상및사물함

등확충) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)통학택시비 : 21,663,000원 * 1교

 =
21,663,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

9,930,000원 * 1교 =
9,930,000

돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영(지자체지원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)저자에게듣는책이야기운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로진학교육운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄교실운영간식비 : 6,776,000

원 * 1교 =
6,776,000

(성립전_1추)지역교육청중심맞춤형학습지원학

교운영 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2023 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)마을교육과정(학급)운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사제동행학생동아리운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP구축비 : 7,984,000원 * 1

교 =
7,984,000

(성립전_1추)초등공동교육과정체험활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식대체인건비 : 77,000원 * 1교

 =
77,000

친환경농산물 : 12,369,000원 * 1개교 = 12,369,000

친환경우수농축수산물 : 21,204,000원 * 1개교

 =
21,204,000

(성립전_1추)스포트클럽 활동비 : 2,900,000원

 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육 운영비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)위생용품구입비 : 860,000원 * 1

교 =
860,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육 교구비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)민주시민교육운영비 : 1,170,000

원 * 1교 =
1,170,000

(성립전_1추)방송장비환경개선비 : 98,898,000

원 * 1교 =
98,898,000

식생활관 환기설비 개선 기구이설비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방을 위한 집단상담 

프로그램 운영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

스마트칠판 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

학교폭력예방 역할극 운영비 : 3,200,000원 * 

1교 =
3,200,000

(성립전_1추)체육시설소수선비 : 1,624,000원 

* 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

760,000원 * 1개교 =
760,000

3.기타이전수입 26,667 12,425 14,242

1.학교회계간이전수입 12,425 12,425 0

1.다른학교회계전입금 12,425 12,425 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 12,425 12,425 0

2.기타공공이전수입 14,242 0 14,242

1.기타공공지원금 14,242 0 14,242

1.기타공공지원금 14,242 0 14,242
(성립전_1추)용담댐육영사업 : 14,242,000원 *

 1교 =
14,242,000

2.자체수입 33,233 39,641 -6,408

1.학부모부담수입 25,461 33,141 -7,680

1.수익자부담수입 25,461 33,141 -7,680

1.급식비 21,461 29,141 -7,680

1.급식비 21,461 21,461 0

2.우유급식비 0 7,680 -7,680 우유급식비 : -7,680,000원*1회*1교= -7,680,000

2.현장체험학습비 4,000 4,000 0

1.현장체험학습비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 7,772 6,500 1,272

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 불용물품 매각대금 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타행정활동수입 2,472 1,500 972

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,472 500 972

1.기타행정활동수입 1,472 500 972 수도광열비 : 752,000원*1식= 752,000

폐도서매각대금 : 20,000원*1식 = 20,000

자동차보험환급금 : 200,000원*1식 = 200,000

3.기타수입 375 4,379 -4,004

1.전년도이월금 375 4,379 -4,004
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 375 4,379 -4,004

1.순세계잉여금 375 4,379 -4,004

1.순세계잉여금 375 4,379 -4,004 순세계잉여금(2022학년도) : -4,004,000 = -4,004,000

세입합계 748,613 414,446 334,167
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,600 6,600 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,600 6,600 1,000

1.교직원역량강화 6,400 5,400 1,000

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.자율연수 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)도서및재료구입비 : 137,500

원*4회 =
550,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)외부 강사비 : 150,000원*1회

 =
150,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회식비및간식비 : 

100,000원*3회 =
300,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 287,162 205,141 82,021

1.급식 관리 219,122 179,232 39,890

1.학교급식운영 219,122 179,232 39,890

1.급식재료구입비 179,728 147,115 32,613

1.급식용식재료비 179,728 147,115 32,613 급식용식재료비 : -960,000원*1회*1교= -960,000

친환경농산물구입비 : 12,369,000원*1회*1

교=
12,369,000

친환경우수농축산물구입비 : 21,204,000원

*1회*1교=
21,204,000

2.우유급식비 0 7,680 -7,680

1.우유급식비 0 7,680 -7,680
급식용우유대금(수익자) : -7,680,000원*1

회*1교=
-7,680,000

3.급식운영비 39,317 24,437 14,880

1.일반수용비 17,607 14,607 3,000
환기설비개선 기구 이설비 : 3,000,000원

*1회*1교=
3,000,000

2.연료비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0
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4.교육운영비 330 330 0

5.비품구입비 11,880 0 11,880
(성립전_1추)오븐구입 : 11,880,000원*1대

*1회=
11,880,000

4.대체인건비 77 0 77

1.기간제근로자인건비 77 0 77
(성립전_1추)급식 대체근로자 인건비 : 

76,960원*1명=
77,000

2.보건관리 28,275 22,715 5,560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,955 13,395 5,560

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생건강검사 2,695 2,695 0

1.학생복지비 2,695 2,695 0

3.보건실운영 14,360 9,800 4,560

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,060 2,500 4,560
(성립전_1추)적외선찜질기 구입 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)침구 구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

860,000원*1종*1식 =
860,000

(성립전_1추)실습교육(심폐소생술)교구구

입비 : 1,000,000원*3종*1회 =
3,000,000

3.학생복지비 6,300 6,300 0

4.[국고]2023년 학교흡연예방 급연실천학교운영1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품구입 : 300,000원*2

종*1회 =
600,000

(성립전_1추)금연퀴즈상품 : 300,000원*1

종*1회 =
300,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 500원*200명

*1회 =
100,000

5.산업안전보건관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 9,320 9,320 0

1.먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.공기질측정 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

양우진 2023년 09월 20일 09시 10분 48초 9 전라북도교육청 진안중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 39,765 3,194 36,571

1.교육복지우선 5,200 0 5,200

1.교육복지사업 운영비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)개인상담 : 100,000원*2명*10

회=
2,000,000

(성립전_1추)개인상담2 : 450,000원*1명*1

회=
450,000

(성립전_1추)집단상담 : 105,000원*4학급

*4차=
1,680,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_1추)사제동행 : 28,500원*5명*4회

=
570,000

2.학생복지운영 34,565 3,194 31,371

1.졸업앨범제작 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 1,970 0 1,970
(성립전_1추)어라운드뷰설치등 : 

1,970,000원*1대*1회=
1,970,000

2.연료비 5,908 0 5,908
(성립전_1추)통학차량연료비 : 390,800원

*1대*10개월=
3,908,000

통학차량연료비 : 500,000원*4회*1대= 2,000,000

4.통학택시운영(목) 21,663 0 21,663

1.일반수용비 21,663 0 21,663
(성립전_1추)통학택시운영비 : 1,083,150

원*2대*10개월=
21,663,000

5.급식차량운영 1,830 0 1,830

1.일반수용비 905 0 905 엔진오일교체등 : 605,000원*1회*1대= 605,000

(성립전_1추)엔진오일교체등 : 300,000원

*1대*1회=
300,000

2.연료비 925 0 925
(성립전_1추)급식차량연료비 : 92,500원*1

대*10개월=
925,000

3.기본적 교육활동 134,113 42,175 91,938

1.교과 활동 75,360 22,550 52,810

1.교과활동지원 56,950 10,300 46,650

1.학습준비물구입 7,800 7,800 0

1.학습준비물 7,800 7,800 0
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2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,250 0 8,250
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*11시간*25

주 =
8,250,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,000원

*30종 =
900,000

(성립전_1추)학용품구입비 : 50,000원*5회

 =
250,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*12회 = 600,000

4.기초학력회복 샛별공부방(지자체) 8,640 0 8,640

1.운영수당 8,640 0 8,640 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*270시간 = 8,640,000

5.초등두드림학교(기초학력보장) 14,000 0 14,000

1.운영수당 8,400 0 8,400 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*240시간 = 8,400,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)종합심리검사비 : 500,000원

*6명 =
3,000,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*5회 =
500,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*8회 = 800,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 100,000원

*13종 =
1,300,000

6.꿈빛나래 책나눔(지자체) 5,510 0 5,510

1.교육운영비 5,510 0 5,510
(성립전_1추)교육용소모품구입비 : 

474,000원*10회 =
4,740,000

(성립전_1추)강사비 : 385,000*2회 = 770,000

7.맞춤형교육코딩(지자체) 8,500 0 8,500

1.운영수당 240 0 240 (성립전_1추)협의비 : 120,000원*2회 = 240,000

2.교육운영비 8,260 0 8,260 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*70시간 = 3,500,000

(성립전_1추)교육용소모품구입비 : 28,000

원*17종*10회 =
4,760,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 5,050 5,050 0

1.교과운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 6,660 3,000 3,660

1.교과운영 6,660 3,000 3,660

1.교육운영비 6,660 3,000 3,660
(성립전_1추)스포트클럽 운영비 : 10,000

원*205명 =
2,050,000

(성립전_1추)스포트클럽 대회 운영비 : 

850,000원*1회 =
850,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*19명*1회 =
760,000

5.특수교육교과활동 6,200 3,700 2,500

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수학급방과후학교활동운영(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*1월+100,000원*3명*8월 =
2,500,000

2.창의적 체험활동 58,753 19,625 39,128

1.자율활동 15,150 15,150 0

1.학생회활동지원 14,050 14,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 35,072 4,114 30,958

1.수학여행 14,000 4,000 10,000

1.교육운영비 14,000 4,000 10,000
(성립전_1추)6학년 수학여행(용담댐육영사

업) : 250,000원*40명 =
10,000,000

2.현장학습 18,572 114 18,458

1.교육운영비 18,572 114 18,458
(성립전_1추)[보조금]현장체험학습운영비

(5학년) : 148,000원*42명 =
6,216,000

(성립전_1추)(6학년)현장체험학습식비 : 

10,000원*46명*10식 =
4,600,000

(성립전_1추)(6학년)현장체험학습체험비 :

 50,000원*46명*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)(6학년)현장체험학습교통비 :

 1,100,000원*1종*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)현장체험학습비(용담댐육영사

업) : 1,060,500원*4학급 =
4,242,000
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3.농어촌학교교육활성화 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)초등공동교육과정(체험활동

비) : 250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)마을교육생태계(물품구입비)

 : 10,000원*30개 =
300,000

(성립전_1추)마을교육생태계(체험활동비)

 : 170,000원*2반*5회 =
1,700,000

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.마을교육생태계활성화(학생동아리) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)재료구입비 : 25,000원*10종

*7회 =
1,750,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5회 = 250,000

4.진로활동 6,531 361 6,170

1.진로체험활동 5,361 361 5,000

1.교육운영비 5,361 361 5,000 (성립전_1추)체험비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 25,000원*20종

*2회 =
1,000,000

2.민주시민교육운영 1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*3회 = 900,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4종 = 200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*7회 = 70,000

4.선택적 교육활동 38,500 15,824 22,676

1.방과후학교 운영 16,476 0 16,476

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.특기적성교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후학교프로그램운영비 : 

200,000원*7종목*2회=
2,800,000

(성립전_1추)방과후학교공개수업물품구입

비 : 200,000원*1회=
200,000

2.돌봄교실운영 13,476 0 13,476

1.돌봄교실운영(목적) 13,476 0 13,476

1.교육운영비 13,476 0 13,476
(성립전_1추)돌봄교실운영물품비 : 

500,000원*6회*2실=
6,000,000

돌봄교실운영물품비 : 350,000원*2종*1회= 700,000

(성립전_1추)돌봄교실운영간식비 : 2,000

원*28명*121일 =
6,776,000

2.독서활동 17,024 15,824 1,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 17,024 15,824 1,200

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.책꾸러미운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.독서활성화지원 6,844 5,644 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저자에게 듣는 책이야기 강사

비 : 333,333원*3회 =
1,000,000

2.교육운영비 5,844 5,644 200
(성립전_1추)저자에게 듣는 책이야기 운영

물품 구입 : 20,000원*10매=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)다문화교육 물품구입 : 

100,000원*10학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화축제 물품구입 : 

400,000원*10학급*1회=
4,000,000

5.교육활동 지원 59,894 28,410 31,484

1.교무업무 운영 15,670 15,670 0

1.교무학사운영 15,670 15,670 0

1.교무학사운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

5.학교자율선택과제운영 3,300 3,300 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 19,300 5,100 14,200

1.학생생활상담지도 5,100 5,100 0

1.상담실운영비 3,100 3,100 0

1.연료비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 14,200 0 14,200

1.학교폭력맞춤형대응 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
학교폭력예방역할극운영비 : 1,600,000원

*2회*1교=
3,200,000

2.인성교육운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)차량비 : 800,000원*4학급*1

회 =
3,200,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*82명*1회 

=
4,100,000

(성립전_1추)협의회운영비 : 50,000원*14

회 =
700,000

3.찾아가는학급단위관계개선활동운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*9학급*2회

 =
1,260,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*8회 = 240,000

(성립전_1추)집단상담프로그램비 : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)학급또래캠프운영비 : 

200,000원*5학급 =
1,000,000

3.학습지원실 운영 15,624 7,640 7,984

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 15,324 7,340 7,984

1.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 400 400 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.정보교육학습기반구축지원 7,984 0 7,984

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블구축 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.비품구입비 6,984 0 6,984 (성립전_1추)무선AP : 1,746,000원*4개 = 6,984,000

4.교육여건 개선 9,300 0 9,300

1.교육환경개선 9,300 0 9,300

1.책·걸상구입 9,300 0 9,300

1.비품구입비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)책걸상 등 : 2,200,000원*1식

=
2,200,000

책걸상 등 : 100,000원*1회*1교= 100,000

전자칠판보조장 : 3,500,000원*2교실*1회= 7,000,000

6.학교 일반운영 221,344 113,296 108,048

1.학교기관 운영 23,662 23,662 0

1.부서기본운영 23,662 23,662 0

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,468 9,468 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 678 678 0

3.교무부운영 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.시설 장비 유지 195,682 87,634 108,048
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 195,682 87,634 108,048

1.공공요금및제세공과금 48,732 51,136 -2,404

1.전기요금 37,796 40,200 -2,404 전기요금 : -2,404,000원*1개월*1회= -2,404,000

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 6,976 6,976 0

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

4.시설일반관리 29,179 27,555 1,624

1.일반수용비 26,019 24,395 1,624
(성립전_1추)시설물 소규모 수선비 : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

6.물품관리운영비 9,930 0 9,930

1.일반수용비 4,930 0 4,930
(성립전_1추)태그부착비 : 2,310,000원*1

교*1회=
2,310,000

(성립전_1추)라벨태그등구입비 : 

2,620,000원*1교*1회=
2,620,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기및리더기구입비 : 

2,500,000원*2대*1회=
5,000,000

7.방송장비환경개선비 98,898 0 98,898

1.일반수용비 161 0 161
(성립전_1추)방송장비설치비 : 161,000원

*1교 =
161,000

2.비품구입비 98,737 0 98,737
(성립전_1추)체육관AV설비 : 66,571,700원

*1식 =
66,572,000

(성립전_1추)다목적실음향설비 : 

29,240,700원*1식 =
29,241,000

(성립전_1추)전관방송음향설비 : 

2,924,000원*1식 =
2,924,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회*1교= -3,000,000

세출합계 748,613 414,446 334,167
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